Bucaclausa, Rapacius nuncius comunis et Thomas Bellonus notarius.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi \

CLXXVIII. De Civitate Albe.

956. De pacto et cancordia facta inter Astenses et Albcnses. 1170. 28 Maij \

In nomine patris et filij et spiritus sancti amen. Ut omnis fomes nequicie et

malicie et inimicicie penitus eradicetur inter Astenses et Albenses tale pactum con-

cordie et peipetue amicicie firmatur, Albenses iurant supra dei evangelia salvare et

custodire Astenses et eorum res iu iurisdictione sua et iuvare eos ad teuendum terram

de qua sunt saxiti et iuvestiti quam perdideruut ad recuperaudum. Item iurant ve-

nire in adiutoiium Astensium cum ipsi fecerint expedictiouem militum et peditum

suo proprio negocio cum militibus et peditibus expensis et amissionibus Albeusium

si ab Astensibus invitati fuerint, Et cum solomodo milites iuvitati fueriut exponsis

' Quae sequuntur supersunt in Pragm. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. cccciv. Huius particulae

lectiones varias hic subiungimus.— - Fringo, — AdJ. et csl in libro veleri folio cliv.

* Huius foedcris mentiouem fecit Moriondus Monum. Aqueii. pars II. col. C34. N. 22, ex F. A.

Ab Ecdesia Descriz. dd IHcm. rit. vol. i. oap. 24.
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Asteusium et aimssionibiis Albeusium veuieut. Item iuraut aJiuvare eos contra oraues

inimicos Astensiura salvo iure iurando amicicie quam liabent cum Episcopo Albeusi

et Marchiouibus de vastis et dominis Mauzani. Ita tameu si discordia apparuerit

inter predictos cum Asteusibus quod Albenses teneantur bona fide dare operam ut ad

concordiam utranque partera conducant. Alioquin debent Albeuses iuvare Asteuses

contra illos iu tena Astensi. Item iurant bona fide facere unicuique Astensi iusti-

ciam conquerenti de aliquo Albensi postquam bis querimonia coram consulibus AI-

beusibus facta fuerit. Et liec iustilia iufra xl conplebitur dies. Item si fuerint cum
eis in expeditioue et castrum captum fuerit aut villa aut preda talem partem prele

debet habere Albeusis miles vel pedes qualem Astensis habebit, Excepto quod terra

aut homines capti sint illorum iu quorum auxilio alteri fueriut. Item Albenses do-

bent negociari sicut Asteuses, excepto die sabbati. Et hoc totum imperpetuura ob-

servetur. Item si discordia apparuerit pro communi inter Astenses et Albenses in arbi-

trio bonorum hominura duorum Albe et duorum Astensium quos utraque pars ele-

gerit debet concordia adduci infra xl dies causa recepta. Similiter Astenses iurant

versus Albenses salvis eorum sacramentis. Actum ad sancftim Georgium Anno domini

Millesimo ceutesimo septuagesimo Indictione tercia die iovis quinto kallendas Junij.

Ego Guido notarius pallatinus interfui et scripsi.

957. De pacto convento concordie et imitatts tractate et facte inter Astenses et

Albenses. 1193. 13 et 27 Junij'.

In nomiue domini nostri yhesu christi araen. Ad honorem dei et beate Marie

et sancti Secuudi et beati laurencij martirum tale pactum et conveutum concorJie et

uuitatis atque perpetue amicicie inter Astenses et Albenses iure iurando firmatum

est imperpetuum observandum videlicet quod Astenses et Albenses efficiuntur siraul

concives et amici alteri alterius civitatis ita quod Astenses bona fide debent sal-

vare et custodire ubique Albenses et res suas tanquam res suas et Albenses

hoc idem debent facere de Astensibus et de eorum rebus, Quam consuetudiiiem

habeut Albenses in Alba in plaeitis in meusuris in peJagijs et similibus que com-

muni spectant eandem habeant Astenses in Alba. Sirailiter et Albenses hanc eandem

consuetudinem habeant in Aste quam Astenses in Aste habent in mensuris et pe-

dagijs et ceteris que communi spectaut. Excepto quod alter in alterius civitate pannos

die sabbati minutatim uou vendant nisi forte unus habeat societatem pannorum cum

alio. Idem servetur in omni alia negociatioue exceptis victuaiibus. Si alter alterum

offendet quod deus avertat idem bannura et pena aconsulibus illius civitatis accipiatur ac

si proprium civem oflendisset. Item Astenses tenentur querere et expedire et salvare

stratam Albensibus taraquam sibi si poterunt bona fide eorum posse eo modo ut expeuse

fiant secundura quautitatem negociatiouis utriusque civitatis. Et Albeuses hoc iJom siniili

modo teuentur attendere Astensil)us. Cousules et consiliarij utriusque civitalis tenentur

dare consilium bona fide uua pars alteri et secreta eorum privata teuero, Et hoc iu

brevi in quo iurant anuatim consules et consiliarj scribatur et perpetuo observetur

et queque civitas suis exponsis et missiouibus veniat in oceursum altcrius civitatis

' PdcJus linc mi.'inoravit (1. li. Adnani, Durunienli ChiTasrlnsi etc pag. 1". N. 3?.
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sive in exercitum aut cavaleatam cum opus fuerit et requisitum fuerit. Si acquistura

fecerint simul a Govono iuf-rius aut a Castagnolis Astensium fit. Si autem circa

Albam per quatuor milliaria fecerint conquistum sit All)ensium. Astensilius non

liceat acquistare terram Albensis Episcopi nec Albensibus terram Asteusis Episcopi,

de ceteris conquistis que Asteuses et Albenses simul facerent, sit quarta pars Alben-

sium et expensarum similiter et alie sint Astensium. Excepto si Astenses acqui-

sierint terras Astensis Episcopi, aut quara alter pro eo tenet quod eorum sit

propria, similiter si Albenses acquisiverint terram Albensis Episcopi aut quatn

alius pro eo tenet eorum sit propria, de expensis quas una civitas fecerit altera

se non intromittat
,

queque civitas propriam domum habeat in civitate alte-

rius. Et si Astenses invenerint aliquem iuimicum communis Astensis in Alba liceat

eis illum capere et quo voluerint dueere, Et Albenses tenentur auxilium eis inde

dare. Hoc idem Albenses possint in Aste de iuimico commuuis eorum civitatis et Astenses

eis auxilium inde dare teneutur. In fidelitate quam illi de castellino et de leuquo

fecerint Astensibus jurabunt homines ipsorum locorum salvare et custodire Albenses

et res eonim, et quod de eorum locis non exient mala Albensibus in aliquo tempore,

Quandocumque Astenses et Albenses communi consilio quod voluerint hec iuramenta

a capite quinque annorum renoventur, si una istarum duarum civitatum requisierit.

Hec omnia henricus soldanus et KoUandus Bergogninus cives Astenses, quos dominus

Jacobus strictus potestas Astensis pro hoc facto complendo Albam miserat tactis cor-

poraliter sacrosanctis evangelijs salva fidelitate imperatoris observare iuraverunt. In

quo sacramento posuerunt quod dominus Jacobus strictus potestas Astensis hoc idem

eodem modo observare iuravit. Similiter Ogerius iudex, henricus grossus et Petriis

Constancius Albensium Consules hec omnia salva fidelitate imperatoris supra dei evan-

gelia propria manu obsefvare iuraverunt et multi alij eorum cives similiter. Actum

Urbe Alba in pallatio Albensis Episcopi die dominico tercio decimo intrante iimio,

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio Indictione xi' Re'gnante domino

henrico Imperatore Eomanorum augusto tempore regiminis domini Jacobi stricti po-

testatis Astensis et Ogerij Judicis et Ogerij Conradengi et henrici Grossi et Petri

Coustancij Albensium consulum feliciter. Interfuenmt testes Anselmus Merlus, Otto

Eappa, Girardus Alamanus et plures alij.

Item die dominico quinto kallendas JuHj, dominus Jacobus strictus potestas

Astensis confessus fuit et dixit quod iuraverat omnia supradicta firma tenere et

observare. Et hoc dixit in Urbe Alba ante domum Barozi et Ottouis Grassi fratris

sui. Testes Ogerius Judex consul Albensis, Petrus de Cicia, Otto de Sicardo, Jacobus

palius, Robaudus Schacus et Petrus Costorolius.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus supradictis interfui et scripsi.

Preterea eodem anno et eodem mense predictus Jacobus strictus potestas Astensis

una cum supradictis Albensium consulibus communiter statuerunt nt nuUus ban-

nitus de Aste in Alba recipiatur, imo ibi tanquam iu Aste bannitus habeatur. Et

ut nuUus bannitus in Alba in Aste recipiatur immo ibi tanquam in Alba bannitus

liabeatur. Item statuerunt communiter et ad invicem inter se, siquis istarum civi-

tatum in altera earum suum proprium debitorem vel fideiussorera invenerit, quod

consules illius civitatis teneantur sub eorum saximento ponere res debitoris vel
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tideiussoris et saxita tenere quousque satisfaciat creditori. Actum ante domum J3arocij

et fratris sui in Urbe Alba die dominico quinto kallendas Julij. Testes Petrus Cicia

et Otto de Sicardo, Jacobus Pallius, Kobaldus sachus et Petrus Custurerius.

Et ego Jacobus Boviculus notarius palatinus interfui et scripsi.

958. De venditione Ansaldi fdij quondam Petri Villani de Alba et consortum

de domibus quas habebat in Alba. 1194. 28 Maij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo quarto Indictione duodecima quod

fuit quinto kallendas Junij, Cartam venditionis sub dupli defensione fecerunt An-

saldus filius quondam Petri Villani de Alba et Eebellius et Johannes Fantinus

atque phalopus in manu domini Jacobi stricti potestatis Astensis qui in vice et

nomine communis Astensis emptionem et cartam istam recepit nominatim de domibus

quondam Petri Villani cum area et accessionibus et ingressionibus suis sicuti erant

termiuate et designate infra coherencias suas in alodio que domus iacent in Alba

iuxta ecclesiam Sancti Sylvestri coherent eis via publica, Via Vicinalis, Gilius

Oddo Grandis tales sunt coberentes pro precio Centum quadraginta librarum Astensis

monete, de quo precio iandicti venditores quietos se tenuerunt videlicet Ansaldus

de una medietate et Eebellius et Johannes Fantinus et Phaloppus de alia, Ita quod

prefatum Jacobum Astensem potestatem in possessiouem domorum intrare iusserunt

finito precio, tali modo ut comune Astense iandictas domos se simul tenentes teneat

et possideat faciat quod inde iure proprietario quicquid voluerit sine contradictione

prenominati Ansaldi et Eebelij et Johannis Fantiui et Phaloppi et eorum heredum.

Insuper ipsi Ansaldus et Eebellius et Johannes Fantinus atque Phaloppus per se et

eorum heredes promiserunt communi Astensi scilicet Jacobo Stricto potestati Astensi

a parte ipsius communis stipulanti predictam veuditionem qualiter supra legitur

in integrum ab omni homine defendere sub pena dupli supra cuncta bona sua, que

sibi pignori obligaverunt, Videlicet Ausaldus medietatem et Eebellius et Johannes

Fantinus et Phaloppus aliam medietatem sicut pro tempore fuerit meliorata aut va-

luerit sub extimatione precij in consimili loco. Adalasia uxor Ansaldi predicti cum

huic venditioni interfuisset ypotecario iuri et omni alij suo iuri si quod in eis ha-

bebat renunciavit quietam se tenens de dote sua supra alia bona eiusdem viri sui

Ansaldi et venditionem istam ratam et firmam habere iuravit supra dei evangelia.

Actum Albe in foro ante domum Eogerij Cayrosij feliciter. Interfuerunt ibi rogati

testes Jacobus Pallius, Anselmus Merli. VaUa Boyanus, Eustachius de Aste, Girbau-

dus de Fossatis, Eaymondus de Sancta victoria, Beiicius Judex Aquensis, Jacobus

de Maglano, Albertus de PoUencia, Bonus de Alba, laufranchus CapcHa, Mascharus

damianus et Guilelmus Covercia.

Item eodem anno xii kallendas Januarij in presentia domini KoUandi Ball)i

Albensis potestatis Kichacia uxor quondam Petri villani fuit confessa se dotem

suam recepisse a successoribus ipsius petri, et si qua iura amplius in ipsis domibus

habebat vel usus renunciavit in manibus Oberti laurencij Clavarij communis Astensis

nomine ipsius communis rcciiiicntis. Actum Albe in ecclesia sancti iaurontij, Inter-

fuerunt rogati testes Boncius Judex, Sysniondus de Morocio, Teobaldus de Brayda,

Basinus Thomas Notarius Astensis.
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Item eodem anno decimo kallendas Janiiarij in preseutia Robaldi Balbi pote-

statis Albensis siipranominati viii Rel)eliiiis Johaunes, Fantinus et Phalloppus atque

Ansaldus fuere confessi sese recepisse predictum precium predicte veuditionis ab

Oberto laurencio clavario communis Astcusis et ex inde se vocaverunt tacitos et con-

tentos et ob id predictam venditionem ut superius legitur se defensuros promiserunt

perpetuo eidem Oberto nomine communis Astensis ab omni homine sub pena dupli

et inde obligavemnt ipsi Oberto nomine commiuiis Astensis omnia bona sua donec

ab omni homine et maxime ab Aycardo Malavolta si communi Astensi foret impe-

clita defenderctur ut supra dicitur. Actum Albe in ecclesia sancti Laurencij. Inter-

fueruut rogati testes Bencius Jiulex Aquensis, lotharius, Obertus Pallius, Jacobus de

Maglano Ogerius Judex, Thomas notarius, Eustachius nuncius communis Astensis.

Et ego Ugo notarius hai;c cartam scripsi.

959. De preceptis faclis el ohservandis per commune Albepro quadam^ Ireugua quam

hahuit cum commune Ast. 1204. 5 Julij.

In nomine doraiiii Anno dominiee iucarnationis Millesimo ducentesimo quarto die

lune quinto mensis Julij Indictioue vii lu solario commuuis de Alba ubi consilia sive

credencie de Alba fiunt, presentibus Uberto de Maudello et Petro CoUiouo de Me-

diolano et quibusdam alijs de Alba et me iufrascripto Rogerio de Gatto notario. Et

coram dominis Maynfredo de Osa potestate Mediolani et Guilelmo de Andito consule

communis Placencie iuravit ad sancta dei evangelia Guilelnius potestas civitatis Albe

nomine et ex parte communis Albe quod bona fide et sine fraude audiet et attendet

et observabit omnia precepta que ei pro communi illius civitatis facient potestates

Mediolani et consules commrmis Placentie qui modo suut vel pro tempore fuerint

aut tinus ipsoram in concordia aliorum per se vel per suum nunciuih sive per literas

sigillatas. Et pro treugua dauda et facieuda et teuenda hominibus de Aste et sue

parti usque ad terminum vel terminos datos vel statutos a potestatibus Mediolani et

consulibus Placencie vel alteros illorum in concordia aliorum, et quod boua fide ope-

ram dabit ut Marchio Montisferrati et Marchio Maynficdus de Busca et omnes alij

de sua parte id observent, et quod non eruut in consilio vel Ope quod contra hoc

fiat vel quod rumpatur. Et ibi incontincnti hec idera per omuia simili modo juraverunt

de consilio Lanfrancbus Niellus, Otto lurdus, Girardus Mollis, Anselmus Merlus, Oge-

rius Conrengus, Auselmus Mazacara, Guilelmus Falletus, Jordanus Judex, Sicardus

Numentonus, Guilelmus de poblice, Johannes Alius, henricus Capra, Johannes Fanti-

nus, Bouifacius de la strata, Obertus Coustancius, Mascarus Sacilluus, Obertus Nata-

rellus, Ottobonus Pignizallus, Arnaldus Botacius, Obertus pulsavinus, Numentonus

,

Petrus Bertramus, Ogerius Capra, Bomperus, Robaldus Ceratus, laurencius Niellus,

Bonifacius Rivallus, Anselmus Sacus, Seli"^ , Ogerius Judex, Ogerius Bauduinus, Ru-

finus Judex, Henricus Sclacius,. Petrinus de donna Aflrica, Ogerius Rector solis,

henricus de Castelleto, Nicolaus Carenzauus, henricus Maresconi, leo de Sancto iuliano,

Girardus Constantinus, Jacobus Capra . Guilelmus Merlus omues de Alba. Ego

Rogerius de Gatto notarius Pallatinus et missus domini henrici Imperatoris interfui